96. Cfr. nota 52.

97. Ed. Quaracchi, VIII, *Prolegomena*, p. LXV.

98. Cfr. nota 61.

99. Dove, nell'ed. Quaracchi, è stata preferita la lezione dei testimoni **A** e **B**, rispetto ai codici con FB, ne è stato dato conto nel nostro apparato.

«CONSPPECTUS SIGLORUM»

Codices

- A Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek (*olim* Hessische Landes- und Hochschulbibliothek) Hs 1081 (ff. 3r-120v)
- B Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek (*olim* Hessische Landes- und Hochschulbibliothek) Hs 1081 (ff. 124r-148v)
- D Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek (*olim* Hessische Landes- und Hochschulbibliothek) Hs 692

Editiones

- Bon** Bonelli *Supplementum*, vol. III, coll. 5-225
- Quaracchi** Bonaventura de Balneoregio, *Vitis mystica*, ed. Quaracchi, VIII, pp. 159a-229b
- PL** *Patrologiae cursus completus. Series Latina*, cur. Jacques Paul Migne, vol. CLXXXIV, coll. 635-740D

VITIS MYSTICA

CAPUT II. DE PRAECISIONE VITIS¹

Forma brevis

1. ¹Solet enim vitis fructifera praecidi, quod et corporaliter et figurative accipi potest. ²Circumcisus fuit Dominus noster Jesus Christus, non quod hac circumcisione indigeret, sed ut consolaretur dolores nostros doloribus illius qui non pro se, sed pro nobis doluit, et vulneratus est non pro se, sed ut nostris doloribus mederetur.

2. ¹Possimus etiam alio modo accipere praecisionem vitis nostrae, amantissimi scilicet Iesu, ut omnia ab eo praecisa dicamus, quibus caruit in hac vita, cum ea tamen habere potuisse. ²Accipiamus igitur hanc praecisionem a verbo Apostoli dicentis de ipso: *Qui cum in forma Dei esset, inquit, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens.* ³Ipsa enim exinanitio quaedam praecisio est; sicut enim minuitur vitis, quando conciditur, sic vitis vera, Dominus Iesus Christus, in incarnatione minoratus ab Angelis, immo et infra omnes homines humiliatus fuit.

3. ¹Quomodo? amputata fuit ab illo gloria cultro ignominiae, potentia cultro abiectionis, voluptas cultro doloris, divitiae cultro paupertatis. ²Vide nunc, quantum fuerit praecisa. ³Ille cui famulatur omnis gloria caelorum, immo qui solus est gloria, quasi abiecit gloriam, servili circumdatus indumento, sustinet ignominias, induitur confusionibus, ut a confusione nos redimeret et ad gloriam pristinam revocaret. ⁴Ille cuius potenti nutui inferna, terrestria et supercaelestia sunt subdita, sic

Caput II - FB 2.3. minoratus : minoratur Quaracchi 3.3. ad gloriam pristinam revocaret : gloriam pristinam renovaret Quaracchi

1. Bonaventura de Balneoregio, *Vitis mystica*, cit., pp. 160-1; PL, CLXXXIV, coll. 637C-40A.

fit abiectus, ut reputetur *omnium virorum novissimus*; subiicitur fami, siti, caloribus, frigoribus, doloribus, infirmitatibus et postremo ipsius mortis supplicium non evadit.⁵ Ille qui *lucem inhabitat inaccessibilem, in quem Angeli desiderant prospicere*, cuius solus odor sic mentes inebriat Sanctorum, ut et mundi praesentis et sui ipsorum oblii, totis viribus currant post ipsum, tanto dolori subiicitur, ut veraciter sciatur impletum quod ante dixerat per Prophetam: *O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor sicut dolor meus. In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi;*⁶ *dives in omnibus, solus nullius egens, sic fit pauper, ipso teste, ut vulpibus terrae et volucribus caeli pauperior inveniatur, cum dicit: Vulpes foveas habent et volucres caeli nidos, Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet;*⁷ pauper in nativitate, pauperior in vita, pauperrimus in cruce.⁸ Natus pastum habuit lac virgineum et tegumen viles pannos.⁹ In vita vero, etsi tegumen habuit, saepius tamen in victualibus defecit.¹⁰ In morte autem et nudum invenies et sitientem, nisi forte siti ipsius velis adhibere *acetum myrrha et felle mixtum*.

4. ¹Postremo autem cultro timoris amputati sunt ab eo omnes amici et proximi, ut non esset qui consolaretur eum ex omnibus caris eius. ²Torcular enim calcavit solus, et de gentibus non erat vir cum eo. ³Et cum sustineret cor eius improprium, exspectavit qui simul contristaretur et non fuit, qui consolaretur, et non invenit. ⁴Vide nunc, quantum praecisa fuerit vitis nostra, benignissimus Iesus. ⁵Quae vitis unquam tantum praecisa fuit? ⁶Sed est consolatio huius praecisionis multus fructus multam et incomparabilem praecisionem subsecutus

Forma longa

1. ¹Solet enim vitis fructificatura praecidi: quod et corporaliter, et figuraliter accipi solet. ²Circumcisus enim fuit Jesus; non quod hac circumcisione egeret, quae in antiquis Patribus delebat originale peccatum, sicut Baptismus in nobis. Nihil enim peccato originali per concupiscentiae vitium contracto debebat, qui sine omni concupiscentia carnali conceptus erat;³ sed ne legem, quam ipse dederat, solvere videretur.

2. ¹Moraliter vero docens nos non oportere aegre ferre, si quando poenas peccati patimur, quod in nobismetipsis non recognoscimus,

4. doloribus *om.* *Quaracchi* FL 1.2. qui sine omni : quia sine omni *Bon PL* 2.1. oportere *om.* A B D ~ si quando : si aliquando *D*

cum ipse peccatorum purgator non fuerit deditnatus pro nobis subire remedium peccatorum. ²Consolemur ergo dolores nostros, qui nequam sine peccatis sumus, doloribus illius, qui non pro se, sed pro nobis doluit et vulneratus est, non pro se, sed ut nostris vulneribus mederetur.

3. ¹Vide quantum ad suscipiendos dolores festinavit, quam paratus et promptus sanguinem pro nobis effundere, circumcisus pro nobis die nativitatis suae octava. Utinam nos aliquid saltem anno octavo pro Domino pateremur! ²Sed quid dicimus? cum plures inveniamus, etiam post octo annos decuplatos id est post octoginta annos, cum naturaliter amplius erit *eorum labor et dolor*, nec voluntate saltem ad Dominum converti, nec tam mature impensi sanguinis pretiosi memores, tamdiu vanitati subiectam rependere voluntatem. ³Quid miserius? Christus octavam diem a nativitate sua vix exspectat ut suum tibi sanguinem impendere incipiat: tu post non dico octo dies, sed nec post octoginta menses, immo et octoginta annos solam non rependis voluntatem? ⁴Ille vix natus sanguinem tibi effundit: tu iam moriturus voluntatem tuam illi non refundis? ⁵Bonus profecto Iesus, qui etiam in quarta vigilia venientem servum suscipit poenitentem. Dediſti robur annorum iuvenilium hosti Christi! Christo saltem postremo misericorditer exspectanti infirmam tribue voluntatem: nec dubites quin illam accipiet. ⁶*Puer enim natus est nobis* ut parvulis munusculis consoletur; quia parvum parva decent. Quodsi quod offers parvum non fuerit, id est humile, per hoc ipsum ad ipsum humilem intrare non poteris, qui de se dicit: *Ego sum ostium*. Et alibi, *Venite ad me, omnes, et discite a me quia mitis sum et humiliis corde.*

2. Consolemur ergo : consolemurque A B D 3.1. pro nobis *om.* Bon Quaracchi PL ~ Utinam ... pateremur : utinam nos saltem et anno octavo nonnihil pro Domino pateremur Bon Quaracchi PL 2. etiam post ... annos : et post octo plantatos, vel post octoginta annos Bon PL ~ nec tam ... voluntatem : nec tam mature impensi sanguinis pretiosi memores, tamdiu vanitati subiectam corrigere vitam Bon Quaracchi PL nec tam mature impense sanguinis pretiosi, tamdiu vanitati subiectam rependere voluntatem D 4. illi *om.* Bon PL 5. postremo *om.* Bon. Quaracchi PL 6. Quodsi ... poteris : si tamen quidquid offers parvum sit, id est humile, alioquin per ipsum ad ipsum intrare non poteris A B D ~ omnes *om.* D

4. ¹Possimus etiam alio modo accipere praecisionem vitis nostrae, ut dicamus omnia ab eo praecisa, quibus caruit in hac vita, cum ea tamen habere potuisset; et accipiamus hanc praecisionem a verbo Apostoli dicentis de ipso: Qui cum in forma Dei esset, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens. ²Ipsa enim exinanitio quaedam praecisio est; sicut enim minuitur vitis, quando praeciditur, ita Christus vitis vera, in incarnatione minoratus ab Angelis, immo et infra omnes homines humiliatus fuit.

5. ¹Quomodo? amputata fuit ab illo gloria cultro ignominiae, potentia cultro abiectionis; voluptas cultro doloris, divitiae cultro paupertatis, vide nunc, quantum praecisa fuerit. ²Ille cui famulatur omnis gloria coelorum, immo ipse, qui solus vera gloria est, quasi abiicit gloriam, servili circumdatus indumento, sustinet ignominias, confusionibus operitur, ut te a confusionibus redimeret et ad gloriam pristinam revocaret ³Ille cuius potenti nutui omnia inferna, terrestria, et supercoelestia sunt subiecta, sic fit abiectus, ut reputetur omnium virorum novissimus; subiiciatur fami, siti, caloribus, frigoribus, doloribus, infirmitatibus; et post haec tanta mortis supplicium non evadat. ⁴Ille qui lucem inhabitat inaccessibilem, in quem desiderant Angeli prospicere, cuius solus odor sanctorum sic mentes inebriat, ut etiam mundi praesentis, et sui ipsorum obliiti, totis viribus currant post ipsum, tanto dolori subiicitur, ut in ipso veraciter noscatur impletum quod ante dixerat per Prophetas: O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis sicut dolor meus! ⁵Ille in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei sunt absconditi, Rex regum, dives in omnes, solus nullius egens, sic fit pauper, ut, ipso teste, et vulpibus terrae et volucribus caeli pauperior inveniatur, cum dicit: Vulpes foveas habent, et volucres coeli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet, pauper in nativitate, pauperior in vita, pau-

4.1. de ipso : ab ipso *D* *om.* *PL* ~ esset : non rapinam arbitratus est esse se equalem Deo sed *add.* *D* 5.2. abiicit : abiecit *Bon* ~ servili : servuli *Bon* *PL* 3. abiectus : subiectus *Bon* ~ reputetur : reputaretur *PL* ~ subiiciatur : subiicitur *Bon* *PL* ~ evadat : evadit *Bon* *PL* 5. Dei sunt absconditi : sunt reconditi *D*

4.1. Phil 2, 6-7 2. Ps 8, 6 et cfr. Hbr 2, 7 5.3. Is. 53, 3 4. I Th 6, 16 ~ I Pt 1, 12 ~ Ct 1, 3 4.-5. Col 2, 3 et I Tim 6, 15 et Rm 10, 12 5. Mt 8, 20 5.-8. Cfr. BONAV., *de perfect. vitae*, cap. 3, 2 sgg.

perrimus in cruce. ⁶Natus enim pastum habuit lac virgineum, tegumen pannos viles. ⁷In vita vero etsi tegumentum habuit, saepius in virtualibus defecit. ⁸In morte et nudum invenies et sitientem, nisi forte ad sitis ipsius remedium velis adhibere acetum myrrha et felle mixtum.

6. ¹Postremo autem cultro timoris amputati sunt ab ipso omnes amici et proximi, ut non esset qui consolaretur eum ex omnibus caris eius. ²Torcular enim calcavit solus, et de gentibus non erat vir cum eo. ³Et cum sustineret cor eius improprium et miseriam, exspectavit qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, etiam non invenit. ⁴Vide nunc quantum praecisa fuerit vitis nostra. ⁵Quae vitis unquam tantum praecisa fuit? Sed quae est consolatio huius praecisionis? Multus fructus, multam enim et incomparabilem praecisionem subsecutus. ⁶Videtur tamen signanter dictum esse: Et de gentibus non est vir mecum, tamquam intelligendum sit, solas mulieres cum illo remansisse. ⁷Viris enim fortioris naturae, fugientibus pre timore, non fugit muliebris infirmitas, quae etiam baiulantem sibi crucem, et in cruce morientem non dereliquerunt, sicut in persona Christi conquerentis loquitur beatus Iob: Derelicta sunt tantummodo labia mea circa dentes meos. ⁸Per labia quippe, quae caeteris sunt membris molliora, muliebris sexus mollis et infirmus intelligitur, qui solus Christo, discipulis fugientibus, adhaesit. ⁹Elegit enim Dominus infirma mundi, ut confunderet fortia. ¹⁰Si vero fugam mentalem intelligamus, nec vir relictus est cum eo nec mulier, praeter illam quae sola benedicta est in mulieribus, quae sola per illud triste Sabbatum stetit in fide, et salvata fuit Ecclesia in ipsa sola. ¹¹Propter quod aptissime tota Ecclesia in laudem et gloriam eiusdem Virginis diem sabbati per totius anni circulum celebrare consuevit. ¹²Vere et singulariter benedictus palmes, qui a sua vite numquam ullo potuit timore praecidi. ¹³Abscissi

6. habuit : habet A B C Bon PL 7. etsi : si PL 6.5. multam ... subsecutus : multam et incomparabilem praecisionem subsecutus est Bon multam enim et incomparabilem praecisionem sustinuit PL 7. dereliquerunt : reliquerunt A B D 8. et : id est A B D ~ adhaesit : figuratur add. Bon PL 12. numquam ullo : nullo umquam D nullo Bon PL

8. Mt 27, 34 et Mt 48 et Mc 15, 23 et Io 19, 28 sgg. 6.1. Thren 1, 2 2. Is 63, 3 3. Ps 69 (68), 21 7. Cfr. Lc 23, 27 et Io 19, 25 ~ Iob 19, 20 et cfr. GREG. MAGN. mor. in Iob, XIV, cap. 49, 57. et cap. 50, 38. 9. I Cor 1, 27 10. Lc 1, 28 11. Cfr. BONAV. in III Sent., dist. 3, 1 art. 2 quaest. 3

sunt viri, qui dicunt: *Nos autem sperabamus quod ipse redempturus esset Israel.*¹⁴ Abscissae sunt mulieres, quae quamvis pie praeveniunt mortuo humanitatis servitium exhibere, tamen illum resurrectum nequam quam credebant.¹⁵ Et fortasse propterea – quod tamen non asserendo dico, ne novas videar assertiones introducere – illa Mater quae plus omnibus habuit pietatis, cum aliis ad ungendum corpus Christi sepultum non venit, quia frustra reputabat eum ungi, quem statim resurrectum sciebat.¹⁶ Vere fortis haec mulier, et prae cunctis post filium honoranda! Vere *virago* et dici potest et est quae a viro Christo per amoris fortitudinem separata non est; sed eum, quem morientem et mortuum vidit, credidit immortalitatis gloria sublimandum.

CAPUT III. DE CIRCUMFOSSIONE VITIS²

Forma brevis

1. ¹Circumfoditur etiam vitis. ²Fossio haec insidianum fraus intellicitur; quasi enim foveam fodit qui dolo machinatur aliquem decipere; unde conquerens dicit: *Foderunt ante faciem meam foveam.* ³Non enim poterat illi dolus aliquis abscondi, qui *oculatus* est *ante et retro*, qui et praeterita et futura quasi praesentia intuetur. ⁴Ostendamus istarum fissionum aliquam per exemplum. ⁵Adducunt, inquit Evangelium, *Domino Iesu mulierem adulteram, dicentes, quod Moyses huiusmodi in Lege lapidare praecepit. Tu autem quid dicis?* ⁶Vide foveas verae vitis, quibus maligni agricultorae beatam vitem nostram, dulcissimum Dominum Iesum, circumfoderunt, non ut eam facerent germinare, sed magis arescere. ⁷Verumtamen in contrarium cessit eorum intentio, et circumfossa magna facta est et humorem nobis misericordiae distillavit.

2. ¹Longum vero esset nimis, omnes foveas, quas maligni agricultorae foderunt, edicere, qui omnia illius et verba et facta calumniari niteban-

14. tamen illum : quem *D* om. *A B* 15. Sepultum : *om. D* ~ reputabat : putabat *Bon Quaracchi PL* ~ statim *om. Bon PL* 16. Et est *om. Bon PL* ~ viro Christo : viro fortissimo *A B D* ~ sublimandum : sublimatum *Bon PL*

13. Lc 24, 21 14. Cfr. Lc 23, 56 16. Cfr. Gn. 2, 23

2. Bonaventura de Balneoregio, *Vitis mystica*, cit., pp. 162-5; PL, CLXXXIV, coll. 640B-4B.

tur. ²Sed ubi viderunt, circumfussionem nihil nocere viti, sed ipsos fodientes in ipsas foveas incidisse; ipsam vitem iam non circumfodere, sed perfodere laborabant, ut sic saltem ad modum aliarum arborum aeternam incurreret ariditatem. ³Foderunt ergo et perfoderunt non solum manus, sed et pedes, latus quoque et sanctissimi cordis intima furoris lancea perforarunt, quod iam dudum amoris lancea fuerat perforatum. ⁴Vulnerasti, inquit, cor meum, soror mea, sponsa, vulnerasti cor meum. ⁵Vulneravit cor tuum, amantissime Iesu, sponsa tua, soror tua, amica tua; ⁶quid necessarium fuit ab inimicis ultra vulnerari? Quid agitis, o inimici? ⁷Si vulneratum est, immo quia vulneratum est cor dulcissimi Iesu, quid secundum vulnus apponitis? ⁸An ignoratis, quia uno vulnere tactum cor emoritur et fit quodam modo insensibile? ⁹Mortuum est cor dulcissimi Domini mei Iesu, quia vulneratum; possedit vulnus amoris Sponsi Iesu cor, possedit mors amoris. ¹⁰Quomodo mors altera introibit? ¹¹*Fortis est ut mors*, immo vere etiam fortior quam mors, *dilectio*. ¹²Non potest expelli mors prima, id est dilectio, multorum mortuum a domo cordis, quoniam sibi inviolabili suo vulnere acquisivit. ¹³Si duo aequae *fortes* occurrant, quorum unus sit in domo, alter vero deforis, quis dubitet, eum qui deintus est obtinere victoriam? ¹⁴Et vide, quanta sit vis amoris domum cordis possidentis et per vulnus dilectionis occidentis; sed non solum in Domino Iesu, verum etiam in servis suis. ¹⁵Sic ergo iam dudum vulneratum et mortuum fuit cor Domini Iesu, *mortificati propter nos tota die, aestimati sicut ovis occisionis*. ¹⁶Accessit autem mors corporalis et vicit ad tempus, ut vinceretur in aeternum.

3. ¹Sed quia iam semel venimus ad cor Domini Iesu dulcissimi, et *bonum est nos hic esse*, non facile evellamus ab eo, de quo scriptum est: *Recedentes a te in terra scribentur*. ²Quid autem erit accendentibus ad te? ³Accedemus, inquit, *ad te et exsultabimus et laetabimur in te memores cordis tui*. ⁴O quam bonum et quam iucundum habitare in corde hoc! ⁵Bonus *thesaurus*, pretiosa *margarita* cor tuum, optime Iesu, quam, fosso *agro* corporis tui, *invenimus*. ⁶Quis hanc margaritam abiiciat? ⁷Quin potius dabo omnes margaritas; cogitationes et affectiones meas commutabo et comparabo illam mihi, *iactans omnem cogitatum meum* in cor boni Iesu, et sine fallacia illud *me enutriet*.

Caput III - FB 2.12. multorum mortuum : multorum mortuorum Quaracchi
3.4. quam iucundum : iucundum Quaracchi

4. ¹*Ad hoc templum, ad haec sancta Sanctorum et ad hanc arcam testamenti adorabo et laudabo nomen Domini*, dicens cum David: *Inveni cor meum, ut orem Deum meum.* ²*Et ego inveni cor regis Domini, fratris et amici mei, benignissimi Iesu;* ³*et nunquid non orabo? Orabo utique.* ⁴*Cor enim illius etiam meum est, audacter dicam.* ⁵*Si, immo quia caput meum Christus est, quomodo quod capitum mei est meum non est?* ⁶*Sicut ergo corporalis capitum mei oculi mei vere sunt, ita et spiritualis capitum mei cor etiam meum est.* ⁷*Bene ergo mihi; ecce, ego cum Iesu cor unum habeo;* ⁸*et quid mirum? cum etiam multitudinis credentium cor fuerit unum.* ⁹*Hoc igitur tuo et meo corde, dulcissime Iesu, invento, orabo te Deum meum.* ¹⁰*Admitte in sacrarium exauditionis preces meas, immo me totum trahe in cor tuum.* ¹¹*Licet enim tortuositas peccatorum meorum impedit me, tamen, quia illud incomprehensibili caritate dilatum est et ampliatum, et tu, qui solus es, potes facere mundum de immundo conceptum semine; o omnium pulcherrime, amplius lava me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me,* ut purificatus per te ad te purissimum possim accedere et in corde tuo *omnibus diebus vitae meae merear habitare et videre simul et facere voluntatem tuam.*

5. ¹*Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut nobis pateat introitus; ad hoc vulneratum cor tuum, ut in illa vite ab exterioribus turbationibus absoluti habitare possimus; nihilominus et propterea vulneratum est, ut per vulnus visibile vulnus amoris invisibile videamus.* ²*Qui enim ardenter amat amore vulneratus est.* ³*Quomodo hic ardor melius possit ostendi, nisi quod non solum corpus, verum etiam ipsum cor lancea vulnerari permisit?* ⁴*Carnale ergo vulnus vulnus spirituale ostendit; et hoc formose innuit auctoritas praelibata, in qua bis positum est: «Vulnerasti».* ⁵*Utriusque enim vulneris ipsa soror et sponsa causa est, ac si ipse Sponsus aperte diceret: «Quia zelo amoris tui vulnerasti, lancea quoque militis vulneratus sum».* ⁶*Quis enim pro amico cor suum vulnerari permitteret, nisi prius amoris illius vulnus accepisset?* ⁷*Dicit ergo: Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa, vulnerasti cor meum.* ⁸*Sed quare «soror» et «sponsa»?* ⁹*An non poterat sufficienter Sponsi amantis affectum ostendere solius sororis vel sponsae positio?* – ¹⁰*Item, quare «sponsa» et non «uxor», cum quotidie non casset vel Ecclesia vel quaelibet fidelis anima Sponso suo Christo bonorum operum sobolem generare?* ¹¹*Paucis dico. Solent sponsae ardenti amari, coniugio adhuc recenti, quam postea, cum tempore procedente amor ipse componitur.* ¹²*Sponsus ergo noster,*

ut amoris sui magnitudinem insinuet, qui tempore non decrescit, amicam suam «sponsam» appellat, eo quod amor illius semper novus sit.

6. ¹Sed quia sponsae etiam carnaliter diliguntur, ut in amore Sponsi nostri nihil carnale sapias, ipsam sponsam «sororem» appellat, quoniam sorores iam nequaquam carnaliter adamantur. ²Dicit ergo: *Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa*, quasi diceret: «Quia summe te diligo ut sponsam, caste ut sororem, vulneratum est cor meum propter te». ³Quis illud cor tam vulneratum non diligit? Quis tam amantem non redamet? Quis tam castum non amplexetur? ⁴Diligit profecto vulneratum quae mutuo illius amore vulnerata clamat: *Vulnerata caritate ego sum*. ⁵Redamat Sponsum amantem quae dicit: *Nuntiate dilecto, quia amore langueo*. – ⁶Nos igitur adhuc in carne manentes, quantum possumus, amantem redamemus; amplexamur vulneratum nostrum, cuius impii agricolae foderunt manus et pedes, latus et cor; oremusque, ut cor nostrum adhuc durum et impoenitens amoris sui vinculo constringere et iaculo vulnerare dignetur. Amen

Forma longa

1. ¹Circumfoditur vitis. ²Fossio haec insidianum fraus intelligitur; quasi enim foveam fodit, qui dolo machinatur aliquem decipere; unde conquerens dicit: Foderunt ante faciem meam foveam. ³Non enim poterat illi dolus aliquis abscondi, qui oculatus est ante et retro; qui et praeterita et futura, tamquam praesentia, intuetur; omnia enim nuda et aperta sunt oculis eius. ⁴Ostendamus autem per exemplum aliquam fraudem istarum fissionum. ⁵Adducunt, inquit Evangelista, Domino Iesu mulierem adulteram, dicentes, quod Moyses huiusmodi in lege lapidare praecepit. Tu autem quid dicas? ⁶Vide foveam, qua beatam Vitem nostram circumfoderunt illi pessimi agricolae, non ut facerent eam germinare, sed magis arescere. ⁷Verumtamen in contrarium cessit eorum intentio, et circumfossa fertilis magis facta est, et humorem misericordiae distillans.

FL 1.3. tamquam : quasi *Bon* 4. Ostendamus ... fissionum : Ostendamus autem per exemplum aliquam istarum fissionum *D* Ostendamus autem istarum fissionum alias per exemplum *Bon* 5. Evangelista : Evangelium *Bon* *PL* 6. qua : quibus *D* 7. circumfossa : circumfossio *Bon*

Caput III FL 1.2. Ps 57 (56), 7 3. Cfr. Apoc 4, 6 et cfr. Ez 1, 18 et 10, 12 ~ Hbr 4, 13
5. Io. 8, 3-5 6. Cfr. Mt 21, 33 sgg.

2. ¹Foveas enim videamus. ²Dixerunt apud se: Si secundum legem dixerit mulierem lapidandam, foveam incidet crudelitatis, qui de se dicit: *Mitis sum et humilis corde; et iterum, Misericordiam volo et non sacrificium.* ³Si vero dixerit absolvendam, foveam praevaricationis non evadet: et iure condemnabitur ut legis transgressor. ⁴Sic *captant in animam iusti, et observant peccatores iustum et strident dentibus,* nescientes, quod *frustra iacitur rete ante oculos pennatorum,* et quod *qui fodit foveam, incidet in eam.* ⁵Sed leviter translivit has foveas noster Idithum, ipsosque fossores deiecit in illas. ⁶Ait enim, *Qui sine peccato est vestrum, primus mittat in eam lapidem:* quasi diceret, Legi meae non contradico, pietatem meam non desero. ⁷Ista quidem meruit lapidari; sed non lapidabitur, quia qui lapidem iuste possit in eam mittere non habetur, non enim vult Lex habere ministros sui praevaricatores.

3. ¹Vis autem adhuc alias foveas videre? ²Licet, inquiunt, *censum Cae-sari dari, an non?* Dixerunt enim apud se: Si dixerit: Licet, tenebitur reus, tamquam libertatis nostrae destructor. Solutio enim census servi-tii signum est. ³Si dixerit: Non licet, reus erit laesae maiestatis. ⁴O stultos! solet stultus alios secundum se aestimare, et quod ipse ignorat, sapientes quosque credit similiter ignorare. ⁵Sed quid ait Sapientia? ⁶Libertati Dei non derogo, maiestatem regiam non offendeo, foveas vestras non incido. ⁷*Reddite quae sunt Caesaris, Caesari, et quae sunt Dei, Deo.* ⁸Non enim offenditur Deus iustus, qui vult cuique reddi quod suum est; si reddatis Caesari quod Caesaris est, non offenditur Caesar; si Deo reddideritis quod creavit iuste, quod iustum est facitis. ⁹Reddite ergo Caesari denarium, Caesaris habentem imaginem: reddite Deo ani-mam, quam *ad imaginem et similitudinem suam creavit;* et ecce iusti fueritis.

2.1. enim : vero A B 4. dentibus om. Bon PL 5. foveas : eam A B ~ Idithum expl. Quaracchi (Ydithim A B D) : Ibex Bon PL ~ illas : illam A B 6. vestrum, primus om. D ~ Diceret : dicat Bon Quaracchi PL 7. non enim ... praevaricatores : non enim vult habere ministros sui praevaricatores D om. Bon Quaracchi PL
 3.1. Vis autem adhuc alias : Nonne vis adhuc aliquas Bon Quaracchi PL 2. Dixerunt : dixerant Bon PL 6. Dei om. Bon Quaracchi PL ~ regiam om. Bon Quaracchi PL
 8. non : nec A B D ~ iuste ... facitis om. A B D 9. Reddite¹ ... fueritis om. A B

2.2. Mt 11, 29 ~ Mt 9, 13 et Mt 12, 7 et Os 6, 6 4. Ps 94 (93), 21 ~ Ps 36, 12 ~ Prv 1, 17 ~ Prv 26, 27 et Ecl 10, 8 5. Cfr. AUG. *enarr. in Ps.*, 38, 1 et ISID. *etym.*, VII, cap. 8, 28
 6. Io 8, 7 3.2 Mt 22, 17 4. Cfr. Ecl 10, 3 7. Mt 22, 21 9. Gn 1, 26 sgg.

4. ¹Longum esset nimis omnes foveas, quas verae viti nostrae maligni isti foderunt, edisserere; quia omnia illius et verba, et facta calumniari nitebantur. ²Sed cum viderent, circumfossiones nihil nocere viti, verum ipsos fodientes in ipsas incidisse; ipsam Vitem non circumfodere, sed perfodere laborabant, ut sic saltem ad modum aliarum arborum aeternam incurreret ariditatem. ³Foderunt ergo et perfoderunt non solum manus, sed et pedes, latus quoque, et sanctissimi cordis intima furoris lancea perforaverunt, quod iam dudum amoris lancea fuerat vulneratum. ⁴Vulnerasti, inquit, in Cantico amoris sponsus, cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum. ⁵Vulnerat cor tuum, Domine Iesu, sponsa tua, amica tua, soror tua; quid necessarium fuit illud ab inimicis ultra vulnerari? ⁶Quid agitis, o inimici? si vulneratum est, immo quia vulneratum est cor dulcis Iesu, quid secundum vulnus apponis? An ignoratis, quod uno vulnere tactum cor emoritur, et fit insensibile. ⁷Mortuum est cor Domini Iesu quia vulneratum. ⁸Possedit vulnus amoris, possedit mors amoris Domini cordis Sponsi Iesu. ⁹Quomodo mors altera introibit? *Fortis est ut mors, immo vero etiam fortior quam mors dilectio.* ¹⁰Non potest expelli mors prima, id est dilectio malarum mortium mortificatrix a domo cordis, quam sibi inviolabili iure, suo vulnere acquisivit. ¹¹Si duo aequae fortes concurrunt, quorum unus sit in domo, alter vero deforis, quis dubitet, eum qui deintus est obtinere victoram? ¹²Et vide quanta sit vis amoris domum cordis obtinentis, et per vulnus dulcissimum occidentis, non solum in Domino Iesu, sed et in servis ipsius.